
QUINTA-feIrA, 18 de mArço de 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
coNTrATo

Número de PublicAção: 81388
coNTrATo: 17/2010

Objeto: Prestação de serviço de treinamentos Oficiais, com a 
finalidade de capacitar técnicos na utilização dos novos hadwares 
e softwares adquiridos pelo Banpará
Valor Total: 257.000,00
Data Assinatura: 15/03/2010
Vigência: 15/03/2010 a 14/03/2012
Pregão Eletrônico: 5/2010
Contratado: Teletex Computadores e Sistemas Ltda
Endereço: Rod BR-116, 12500
CEP. 81690-200 - Curitiba/PRTelefone: 4121697777 Fax: 
4121697788 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

PreGão eleTrÔNico N° 008/2010
Número de PublicAção: 81039

o bANPArÁ s/A iNFormA Aos iNTeressAdos A 
susPeNsão dA AberTurA dA sessão dA liciTAção 

em ePíGrAFe, PrevisTA PArA o diA 19/03/2010, cuJA 
NovA dATA serÁ PosTeriormeNTe divulGAdA.

Vera Morgado
Pregoeira
CONCORRÊNCIA Nº 001/2010 - AUDITORIA INDEPENDENTE
Número de Publicação: 80997
Considerando que não houve interposição de recursos, o Banpará 
S/A, por meio da CPL, comunica às empresas HABILITADAS na 
licitação em epígrafe que no dia 19/03/2010, às 11h  será  dado 
prosseguimento à sessão.
A Comissão.

coNTrATo
Número de PublicAção: 81134

coNTrATo: 16/2010
Objeto: Aquisição de material de identidade visual, 
compreendendo o suprimento, desinstalação e montagem 
simultânea de letreiros, bandeiras, totens, placas e adesivos 
para instalação nos Postos de Atendimento Eletrônicos - PAE
Valor Total: 55.322,44
Data Assinatura: 15/03/2010
Vigência: 15/03/2010 a 12/07/2010
Pregão Eletrônico: 39/2009
Contratado: Metal Placas Indústria, Serviço e Comércio Ltda
Endereço: Vl Coimbra, 2670C
CEP. 66045-090 - Belém/PATelefone: 9132491690 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

GoverNo do esTAdo do PArÁ
secreTAriA de esTAdo de meio AmbieNTe

GAbiNeTe do secreTÁrio
eXTrATo de deNúNciA de coNvÊNio de 

cooPerAção TÉcNicA N. 005/2009
Em representação da Secretaria de Estado do Meio 

Ambiente do Pará – SEMA/PA, Aníbal Pessoa Picanço, Secretário de 
Estado, DENUNCIA, com efeitos a partir desta data (17.03.2010) 
e com base na cláusula décima segunda do referido termo, o 
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira celebrado entre 
o Departamento de Trânsito do Estado do Pará e esta SEMA-
PA, sob nº 005/2009, objeto do processo n. 67073/2008, tendo 
como objeto estabelecer condições e regulamentar a colaboração 
e parceria entre os CONVENENTES, para que o DETRAN-PA em 
nome da SEMA, conforme delegação conferida pelo art. 2º da 
Resolução 073/93 do CONAMA e alterações, possa promover o 
controle de emissões de gases poluentes e de ruído nos veículos 
automotores registrados e licenciados no Estado do Pará e que 
para a SEMA possa promover o monitoramento da qualidade 
do ar e da dispersão dos poluentes próximo a vias com tráfego 
intenso nas regiões-alvo.

Belém, 17 de março de 2010
ANíbAl PessoA PicANço

Secretário de Estado de Meio Ambiente
suPrimeNTo de FuNdo

Número de PublicAção: 81120
PorTAriA: 435/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CRISTIANE SILVA NOGUEIRA
Cargo: BIOLOGO/GERENTE
Matrícula Funcional: 58384013

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124761570000    0116000000 339030              1,200.00
18542124761570000    0116000000 339033              200.00
18542124761570000    0116000000 339036              1,600.00
18542124761570000    0116000000 339039              1,000.00
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

liceNçA PrÊmio
Número de PublicAção: 81138

PorTAriA Nº. 273/2010-GAb/semA de 02 de mArço 
de 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
r e s o l v e:
Conceder ao Servidor romulo de souZA, matrícula nº. 
3253040/1, ocupante do cargo de Aux. Oper. e Segurança, 
lotada na Coordenadoria de Fiscalização, 30 (Trinta) dias de 
licença Prêmio, correspondente ao triênio de 10/06/1995 a 
09/06/1998.
Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/03/2010 a 31/03/2010.
reGisTre-se, PubliQue-se e cumPrA-se.
Belém, 02 de Março de 2010.
GeTulio bicudo leme
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
PorTAriA Nº. 416/2010-GAb/semA de 16 de mArço de 
2010
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
r e s o l v e:
Conceder ao Servidor luiZ GusTAvo NAscimeNTo cosTA, 
matrícula nº. 57175892/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional lotado na Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, 60 
(Sessenta) dias de licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 22/12/2006 a 21/12/2009.
Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 25.03.2010 a 23.04.2010
reGisTre-se, PubliQue-se e cumPrA-se.
Belém, 16 de Março de 2010
ANdreA HuNHoFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

FÉriAs
Número de PublicAção: 81129

PorTAriA Nº. 401/2010-GAb/semA de 15 de mArço de 
2010
ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.517/2009-GAB/SEMA de 14.07.2009;
r e s o l v e:
conceder 04 (quatro) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 3.659/2009-GAB/SEMA de 11/12/2009, publicada no 
DOE 31.568 de 18/12/2009 a servidora abaixo relacionada:

Nome mATriculA eXercicio Período

PATRICIA DA CONCEIÇAO 
CABRAL

57175687/1 2008/2009 12/01, 15/01, 18/01 E 
19/01/2010

dÊ-se ciÊNciA, reGisTre-se e cumPrA-se
Belém, 15 de Março de 2010
ANdreA HuNHoFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
PorTAriA Nº. 413/2010-GAb/semA de 16 de mArço de 
2010
AssuNTo: AlTerAção de FÉriAs
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.517/2009-GAB/SEMA de 14.07.2009;
r e s o l v e:
Alterar o período de Férias da servidora JocileTe de AlmeidA 
ribeiro, matricula 57175480/1, ocupante do cargo de 
Sociólogo/Gerente, que seria de 15/07 a 14/08/2009 para 29/03 
a 27/04/2010, lançada na Portaria nº 3212/2009-GAB/SEMA de 
16.11.2009, publicado no DOE nº. 31.548 de 19.11.2009.
dÊ-se ciÊNciA, reGisTre-se e cumPrA-se.
belém, 16 de março de 2010
ANdreA HuNHoFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

diÁriA
Número de PublicAção: 81106

PorTAriA: 434/2010
Objetivo: REALIZAÇÃO DA 1ª REUNIÃO ORDINARIA DO 
CONSELHO DA APA DE ALGODOAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58384013/CRISTIANE SILVA NOGUEIRA (BIOLOGO/GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2010 a 21/03/2010
572088702/KLYCIA DE SOUZA VILHENA (PEDAGOGA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2010 a 21/03/2010
0000/MARIA ALICE MARTINS DE SOUSA SOUZA (COLABOARDOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2010 a 
21/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

liceNçA sAúde
Número de PublicAção: 81110

PorTAriA Nº. 372/2010-GAb/semA de 12 de mArço de 
2010
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 93873A/1;
r e s o l v e
coNceder 07 (Sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a Servidora eliZA de sArGes Abreu, matrícula nº. 
57193757/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerencia da Biblioteca, no período de 22/02 a 
28/02/2010., sem prejuízo de sua remuneração.
dÊ-se ciÊNciA, reGisTre-se e cumPrA-se
belém, 12 de março de 2010.
GeTulio bicudo leme
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PorTAriA Nº. 391/2010-GAb/semA de 15 de mArço de 
2010
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 93895A/1;
r e s o l v e
coNceder 20 (Vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a Servidora ANA liGiA PAssiNHo dos sANTos, 
matrícula nº. 8093997/1, ocupante do cargo de Sociólogo, lotada 
na Diretoria de Controle e Qualidade Ambiental, no período de 
01/03 a 20/03/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
dÊ-se ciÊNciA, reGisTre-se e cumPrA-se
belém, 15 de março de 2010.
ANdreA HuNHoFF
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
PorTAriA Nº. 392/2010-GAb/semA de 15 de mArço de 
2010
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 93938A/1;
r e s o l v e
coNceder 29 (Vinte e nove) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a Servidora siNTiQue silvA de souZA, matrícula 
nº. 57195129/1, ocupante do cargo de Motorista, lotada na 
Gerencia de Controle de Transporte, no período de 09/02 a 
09/03/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
dÊ-se ciÊNciA, reGisTre-se e cumPrA-se
belém, 15 de março de 2010.
ANdreA HuNHoFF
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
PorTAriA Nº. 400/2010-GAb/semA de 15 de mArço de 
2010
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 94023A/1;
r e s o l v e
coNceder 07 (Sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a Servidora silvANA PereirA de melo, matrícula nº. 
3215067/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Coordenadoria Financeira Contábil, no período de 23/02 a 
01/03/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
dÊ-se ciÊNciA, reGisTre-se e cumPrA-se
belém, 15 de março de 2010.
ANdreA HuNHoFF
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício


